¹⁰⁹ “Perfectus omnis erit, si sit ut magister eius,” *Sermo* 192.2, 12–30 (*fi* XIX: 383): “Si igitur quis meretur gratiam ex operibus, hoc est ex eo, quia opera sua sunt Deo grata et accepta, quia divinis operibus conformia: Ille ut filius facit quae viderit Patrem facere. Qui igitur facit ut Deus benignus, ille Dei filius est; facit enim opera Patris sui. Ita Paulus ad Ephesios, exhortatur nos, ut simus ‘imitatores Dei, sicut filii carissimi.’ Deus autem ‘benignus est’ etiam ‘super ingratos et malos’; sic etiam esse debet ille, qui vult esse Deo gratus ut filius patri. Anima igitur, de qua divinae virtutis emanat similitudo et a virtute operatio deiformis, illa perfectionem adeptam est non ex natura, sed ex gratia. Nam ‘multa erit merces’ eius. Anima igitur nostra est viva Dei imago et potest se ipsam facere Deo similiorem, et hoc est recipere in se secundum multam mercedem deiformiorem spiritum.”

In this scheme, one merits grace by conforming to the divine exemplar and through the works which approximate that exemplar becomes perfect, or *deiform*. Later, Cusanus compares *deiformitas* with likeness to the rational soul as the image of God. That image becomes *deiform* when the rational soul conforms to its exemplar, divine wisdom. As God raised Adam out of the dirt in his own likeness, “so wisdom raises the rational soul as though it were a power in emptiness and darkness and ignorance to its own likeness from power (*potentia*) into act, that it might be intellective (*intelligens*) and deiform (*deiformis*).” By conforming itself to wisdom, the rational soul attains perfection and “indestructible life” (*vita immarcessibilis*).¹¹⁰ In each of these instances, becoming *deiform* is equivalent with the Dionysian attainment of perfection through conformity to the divine exemplar, be it the Father or wisdom, and this perfection results in eternal life through deification.

Cusanus also uses filiation to express the relationship of *christiformitas* to deification. Early in the Brixen period, he presented filiation as an adoption through grace, by which one becomes a co-heir with Christ. Following Galatians 4:6, this adoption is accomplished by the Spirit and leads to the perfection of souls.¹¹¹ He melds it later with *christiformitas* in various ways. In one sermon, he identifies *christiformitas* and filiation with *fides caritate formata*. Dealing with Jesus’ miraculous healing of a little girl in Luke 8 according to her faith, Cusanus describes this as an example of *christiform* filiation. The little girl has a “faith that saves” and her soul “formed through faith crossed into the filiation of Jesus.” As a result of this formed faith that makes her an adopted “daughter” of God the Father, “she is *christiform*, since he molds the